

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: ASSOCIAZIONE AIL RAVENNA ODV

Sede: VIALE DELLA LIRICA N.43 RAVENNA RA

Partita IVA:

Codice fiscale: 92032520394

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 21644

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: A

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2025

Stato Patrimoniale

	31/12/2025	31/12/2024
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	4.862	5.573

	31/12/2025	31/12/2024
4) altri beni	10.805	13.892
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	15.667	19.465
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	15.667	19.465
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-

	31/12/2025	31/12/2024
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	1.464	62
esigibili entro l'esercizio successivo	1.464	62
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	18.128	50.981
esigibili entro l'esercizio successivo	18.128	50.981
Totale crediti	19.592	51.043
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	2.100.000	4.500.000
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.100.000	4.500.000
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	1.834.104	1.372.052
2) assegni	133	459
3) danaro e valori in cassa	3.903	401
Totale disponibilita' liquide	1.838.140	1.372.912
Totale attivo circolante (C)	3.957.732	5.923.955
D) Ratei e risconti attivi	122.480	27.143
Totale attivo	4.095.879	5.970.563
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.005.689	951.238
2) altre riserve	1	-
Totale patrimonio libero	1.005.690	951.238
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	25.243	54.452

	31/12/2025	31/12/2024
Totale patrimonio netto	1.030.933	1.005.690
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	2.851.914	4.896.006
Totale fondi per rischi ed oneri	2.851.914	4.896.006
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.423	6.709
D) Debiti		
1) debiti verso banche	106	102
esigibili entro l'esercizio successivo	106	102
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	177.287	36.375
esigibili entro l'esercizio successivo	177.287	36.375
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	4.048	1.729
esigibili entro l'esercizio successivo	4.048	1.729
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.617	2.561
esigibili entro l'esercizio successivo	2.617	2.561
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.371	2.396
esigibili entro l'esercizio successivo	1.371	2.396
12) altri debiti	428	1.206
esigibili entro l'esercizio successivo	428	1.206
Totale debiti	185.857	44.369
E) Ratei e risconti passivi	18.752	17.789
Totale passivo	4.095.879	5.970.563

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	2.627.395	442.159	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2.400.051	317.414
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.783	22.368	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.797	1.000
2) Servizi	2.279.372	257.996	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	476	32	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	52.716	56.134	4) Erogazioni liberali	2.202.282	214.905
5) Ammortamenti	3.799	1.899	5) Proventi del 5 per mille	-	68.344
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	183.220	20.570
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	279.249	103.730	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	12.752	12.595
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	2.627.395	442.159	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2.400.051	317.414
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(227.344)	(124.745)
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	96.591	49.989	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	250.330	143.147
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	49.989	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	143.147
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	96.591	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	250.330	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	96.591	49.989	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	250.330	143.147
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	153.739	93.158
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	410	560	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	100.290	87.752
1) Su rapporti bancari	-	30	1) Da rapporti bancari	100.290	87.752
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	410	530		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	410	560	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	100.290	87.752
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	99.880	87.192
E) Costi e oneri di supporto generale	-	-	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-		-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	2.724.396	492.708	Totale proventi e ricavi	2.750.671	548.313
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	26.275	55.605
-	-	-	Imposte	(1.032)	(1.153)
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	25.243	54.452

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2025.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

AIL RAVENNA, sezione provinciale dell'Associazione Italiana contro le Leucemie, Linfomi e Mieloma, è da oltre 25 anni impegnata nel sostegno del paziente emopatico, attraverso l'organizzazione di manifestazioni a livello locale e nazionale, sostenuta da volontari e offerte di singoli e di Enti.

AIL RAVENNA sostiene l'Unità Operativa di Ematologia dell'Ospedale di Ravenna, attraverso contratti per Medici e Biologi, acquisto di arredi per il Day Hospital e per il Reparto di Degenza Ordinaria e altre Unità Operative quali la Radioterapia (in passato con un contratto di un Medico per 3 anni), e tuttora supporta l'Anatomia Patologica (pagamento prestazioni esterne).

Maggiore impegno è previsto per il Servizio di Assistenza Medica Domiciliare, con convenzione AUSL Romagna, che riteniamo la nostra eccellenza. Il Dott. Gabriele Pelloni svolge attività di assistenza domiciliare dal 19 aprile 2004, sulla zona di Ravenna e Cervia, evitando il trasporto in ospedale. Questa attività è rivolta sia ai pazienti con malattie del sangue che ai pazienti con tumori solidi, in fase avanzata di malattia, senza distinzione.

Abbiamo inoltre attivato un servizio simile anche su Faenza e Lugo. Dal gennaio 2018 stiamo finanziando anche due Psicologhe a domicilio per il paziente e i familiari, un valido supporto per affrontare una fase difficile della malattia. Inoltre abbiamo attivo un servizio di Assistenza Psicopedagogica Pediatrica con un'educatrice che svolge attività ludico-ricreative e attività di apprendimento base, secondo le linee guida delle scuole dell'infanzia, presso il domicilio del bambino.

AIL RAVENNA provvede alla formazione di volontari, che al mattino, dalle 8:30 alle 9:30 si recano nel reparto di degenza per effettuare un servizio di compagnia e soddisfare eventuali necessità dei pazienti, ricoverati per tempi alquanto lunghi e senza la possibilità di lasciare la stanza, essendo in un reparto protetto sotto il profilo batteriologico. Questo servizio viene effettuato anche in day hospital.

AIL RAVENNA organizza manifestazioni di raccolta fondi come le "Stelle di Natale AIL" e le "Uova di Pasqua AIL", pranzi di beneficenza, tornei, concerti e spettacoli, mercatini all'interno di feste paesane. Questi eventi sono sempre autorizzati dall'associazione e si svolgono grazie a volontari che offrono il loro tempo con costante dedizione.

Inoltre, parte dei fondi raccolti vengono utilizzati per sostenere il GIMEMA di Roma, il più importante Centro Nazionale di Ricerca Ematologica tramite le quali AIL RAVENNA potrà continuare la propria attività di sostegno ai pazienti ematologici della provincia di Ravenna.

Sono in corso i lavori edili per la realizzazione del Centro Trapianto di Midollo Osseo Allogenico (da donatore) primo e unico in Romagna. Si tratta del nostro progetto più importante intrapreso grazie ad un corposo lascito testamentario, unitamente al contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Ravenna. Si procederà anche ad un successivo progetto per la struttura della Casa AIL destinata all'accoglienza di pazienti trapiantati e loro parenti. Questo progetto verrà sostenuto anche dalle AIL di Forlì-Cesena e di Rimini in un percorso appena intrapreso di intenti e programmi comuni per l'area vasta Romagna.

In particolare, nel corso dell'anno 2025, sono stati realizzati i primi nove SAL (stati avanzamento lavori) relativi alla fornitura dei materiali e delle prestazioni di servizi occorrenti per l'esecuzione dei "lavori a corpo delle opere edili ed impiantistiche, con i relativi allestimenti tecnologici" degli spazi dell'U.O. EMATOLOGIA presso il Presidio Ospedaliero Santa Maria delle Croci di Ravenna, funzionali all'avvio del "programma di trapianto di cellule staminali allogeniche", eseguiti dalle Imprese "Idrotermica Coop Soc. Coop", "Ecis Global Srl" e "L.T. Costruzioni Generali Srl".

Nella seguente tabella si riportano l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese sostenute alla data del 31/12/2025:

Lavori contrattuali eseguiti:	Impresa esecutrice:	Importo al netto del ribasso del 22,52185%	Oneri per la sicurezza	Importo al netto della trattenuta del 10% a garanzia	Iva 10%	Importo totale certificato al 9° SAL
Opere Edili	L.T. Costruzioni Generali Srl	454.049,72	45.000,00	449.144,75	44.914,47	494.059,22
Impianti meccanici	Idrotermica Coop Soc. Coop	885.226,84		796.704,16	79.670,42	876.374,58
Impianti elettrici	Ecis Global Srl	235.755,21		212.179,69	21.217,97	233.397,66
Totali		1.575.031,77	45.000,00	1.458.028,60	145.802,86	1.603.831,46

Si precisa che l'importo complessivo del Contratto relativo alle suddette opere ammonta ad euro 2.430.000= oltre Iva di legge; pertanto, alla data del 31/12/2025 sono stati realizzati circa il 60% dei sopraccitati lavori.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'Associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale.

L'Associazione ha per scopo il sostegno, la promozione, lo sviluppo e la diffusione della ricerca scientifica per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma e delle altre ematopatie, nonché il miglioramento dei servizi e dell'assistenza socio-sanitaria a favore dei malati leucemici di altri ematopatici e delle loro famiglie.

Per il perseguimento dei suddetti scopi l'Associazione svolge le attività di interesse generale, individuate nell'art. 4 dello Statuto sociale, tra quelle previste dall'art. 5 comma 1) del D.Lgs. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 20/10/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, nella sezione a) Organizzazioni di volontariato al numero di repertorio 57857.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Commento

Attualmente l'assemblea dell'Associazione è composta da n. 104 soci.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che i volontari non occasionali iscritti al registro al 31/12/2025 sono 60 mentre i volontari occasionali impegnati nelle attività generali dell'Associazione generali sono 220.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale

evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dei costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile. Si evidenzia che sui titoli non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.698	5.929	37.129	45.756
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.698	356	23.237	26.291
Valore di bilancio	-	5.573	13.892	19.465
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	-	711	3.087	3.798
Totale variazioni	-	(711)	(3.087)	(3.798)
Valore di fine esercizio				
Costo	2.698	5.929	37.129	45.756
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.698	1.067	26.324	30.089
Valore di bilancio	-	4.862	10.805	15.667

C) Attivo circolante**II - Crediti**

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari	1.464
Crediti verso altri	18.128
Totale	19.592

Commento

L'importo dei crediti iscritti nell'attivo circolante per euro 19.592= comprende l'importo degli interessi attivi su conti correnti bancari di competenza dell'esercizio 2025 per euro 17.841= e la restante parte è relativa a crediti tributari Irap e Irpef dipendenti.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Commento

Nel mese di luglio 2025 sono scadute le cedole semestrali dei titoli acquistati a gennaio 2025 e a sua volta sono stati riemessi certificati di deposito di titoli per l'importo di euro 2.100.000=, della durata di sei mesi, dei quali verrà accreditato il controvalore alla scadenza.

IV - Disponibilità liquide

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
depositi bancari e postali	1.372.051	6.340.427	-	-	5.878.375	1	1.834.104	462.053	34
assegni	459	200	-	-	526	-	133	326-	71-
danaro e valori in cassa	401	64.178	-	-	60.676	-	3.903	3.502	873
Totale	1.372.911	6.404.805	-	-	5.939.577	1	1.838.140	465.229	34

D) Ratei e risconti attivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Ratei attivi	18.917
	Risconti attivi	103.564
	Arrotondamento	1-
	Totale	122.480

Si evidenzia che l'importo dei "Ratei attivi" di euro 18.917= si riferisce per euro 7.182= ad alcune erogazioni incassate nell'anno 2026 ma relative alla raccolta fondi di Natale 2025 e alla Maratona 2025 mentre la restante parte pari a euro 11.734= si riferisce alla quota di interessi attivi delle cedole su Titoli di competenza dell'esercizio 2025 ma incassati nell'anno 2026.

La voce "Risconti attivi" ricomprende la quota di euro 99.725= relativa al contributo pagato in anticipo all'Ausl per il servizio del Dott. Cantelli relativa al 2026, mentre la parte residua è relativa ad assicurazioni e spese di pubblicità per la quota relativa all'anno successivo.

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Riserve di utili o avanzi di gestione	951.238	-	54.451	-	1.005.689
Altre riserve	-	-	1	-	1
Totale patrimonio libero	951.238	-	54.452	-	1.005.690
Avanzo/disavanzo d'esercizio	54.452	(54.452)	-	25.243	25.243
Totale	1.005.690	(54.452)	54.452	25.243	1.030.933

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Patrimonio libero			
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.005.689	Capitale	
Altre riserve	1	Capitale	
Altre riserve	1.005.690		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	25.243	Capitale	
Totale	1.030.933		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

B) Fondi per rischi e oneri

Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Altri fondi	4.896.006	2.044.092	(2.044.092)	2.851.914
Totale	4.896.006	2.044.092	(2.044.092)	2.851.914

Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
altri		
	Fondo Progetto Ematologia	2.851.914
Totale		2.851.914

Commento

Nel Bilancio è presente il "Fondo progetto Ematologia" creato nel 2023, a seguito di un lascito testamentale di euro 5.000.000=, per la realizzazione del Centro Trapianto di Midollo Osseo Allogeneico (da donatore). Dal 2024 al 31 dicembre 2025 tale Fondo è stato utilizzato per complessivi euro 2.148.086=, a fronte dalle fatture ricevute per la redazione del progetto esecutivo degli interventi, per consulenze tecniche e contrattuali, acconti relativi a mobili e arredi e per la realizzazione dei SAL (stati avanzamento lavori) relativi alla fornitura dei materiali e delle prestazioni di servizi occorrenti per l'esecuzione dei "lavori a corpo delle opere edili ed impiantistiche, con i relativi allestimenti tecnologici".

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	6.709	1.714	-	8.423
Totale	6.709	1.714	-	8.423

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	106
Debiti verso fornitori	177.287
Debiti tributari	4.048
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.617
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.371
Altri debiti	428
Totale	185.857

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

E) Ratei e risconti passivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI PASSIVI		
	Ratei passivi	18.632
	Risconti passivi	120
	Totale	18.752

Si evidenzia che l'importo dei "Ratei passivi" di euro 18.632= comprende euro 17.042= pagati nel 2026 ma relativi al contributo versato ad Ausl per l'Assistenza medica domiciliare nel corso del 2025 e la restante parte è relativa a rimborsi spese dei medici.

La voce "Risconti passivi" di euro 120= comprende le quote associative pagate nel 2025 ma relative all'anno successivo.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esauritivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017,

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Le attività finanziarie/patrimoniali presentano un avanzo di euro 99.880= generato dagli interessi attivi maturati sui saldi attivi dei conti correnti bancari e sui Titoli negoziabili e dagli oneri bancari per la gestione degli stessi.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Nell'esercizio non vi sono state erogazioni liberali vincolate da terzi o da organi istituzionali.

Nell'esercizio non vi sono state erogazioni liberali condizionate.

Alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale sono indicate le erogazioni ricevute dalle persone fisiche nel corso dell'anno 2025 pari a euro 158.190=, oltre alla quota di euro 2.044.092= relativa alla quota dell'erogazione liberale vincolata, contabilizzata mediante l'utilizzo parziale del Fondo Progetto Ematologia, a fronte dei costi sostenuti nell'esercizio come meglio già dettagliati nella presente relazione.

La voce A6 "Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale" del rendiconto gestionale comprende i contributi ricevuti dalla persone giuridiche nel corso del 2025 per euro 183.220=. Nello specifico ricomprende

- euro 92.003,00 ricevuti da Ail Nazionale per l'acconto e saldo del 5 per mille 2023 – redditi 2022;
- euro 10.586,00 relativi al saldo del 5 per mille 2022- redditi 2021;
- euro 13.577,00 relativi alla restante parte di contributi ricevuti da Ail Nazionale a sostegno delle nostre attività;
- euro 67.054,00 relativi ai contributi ricevuti dalle aziende private;

Si precisa che il totale del 5 per mille ricevuto nell'esercizio è stato impiegato per le cure domiciliari, la ricerca e i servizi socio-assistenziali.

anche la quota del 5 per mille rimborsata da AIL Nazionale per euro 102.589=.

L'Ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Non vi sono stati contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono stati contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	2	2	
Numero			60

Commento

Il numero di volontari che svolgono attività in modo occasionale nelle attività di interesse generale sono 220.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	3.000

Commento

Ai sensi di legge si evidenzia che il compenso corrisposto al Revisore legale dell'Associazione ammonta ad euro 3.000=.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si precisa che l'importo iscritto in Bilancio al 31/12/2025, destinato al completamento dei lavori per realizzazione del Centro Trapianto di Midollo Osseo Allogeneico (da donatore) e al successivo progetto per la struttura della Casa AIL destinata all'accoglienza di pazienti trapiantati e loro parenti, ammonta ad euro 2.851.914=.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'avanzo d'esercizio di euro 25.243= ad incremento delle "Riserve di utili o avanzi di gestione", iscritte in Bilancio nel patrimonio libero..

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Commento

L'Ente si avvale di personale dipendente. In relazione all'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti si precisa che i requisiti di legge sono stati ampiamente rispettati.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi: Uova di Pasqua, Festa della mamma, Festa di San Michele, Stelle di Natale.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2025	2024
Proventi da raccolte fondi	250.330	143.147
Oneri da raccolta fondi	96.591	49.989

Commento

Nel corso dell'anno si sono svolte le classiche raccolte fondi occasionali dell'AIL e, in particolare:

UOVA DI PASQUA : La manifestazione Uova di Pasqua AIL è nata nel 1994 come esperimento a Roma, lo stesso anno in cui viene scoperta la causa scatenante della Leucemia Acuta Promielocitica, un tumore che grazie alla ricerca oggi si cura senza chemioterapia con una sopravvivenza superiore al 90%. Ancora oggi però tanti pazienti aspettano una cura definitiva e per questo è importante continuare a camminare insieme, per rendere i tumori del sangue sempre più curabili. Per questo, ogni anno, la sezione AIL di Ravenna realizza oltre 50 punti di distribuzione nella provincia di Ravenna. Nella campagna 2025 sono state distribuite 5960 Uova di Pasqua.

STELLE DI NATALE : Era il 1989 quando, grazie all'intuizione della Presidente di AIL di Reggio Calabria, furono vendute le prime 500 Stelle di Natale per acquistare dei macchinari necessari all'ematologia locale. L'idea fu riconosciuta e apprezzata e quattro anni più tardi scesero in piazza anche le altre Sezioni AIL. Anche la sezione di Ravenna aderisce da anni all'iniziativa contribuendo, con i fondi raccolti a finanziare la ricerca scientifica e l'assistenza ai pazienti ematologici. Negli oltre 40 punti nella provincia di Ravenna, sono state distribuite 3750 stelle di Natale.

FESTA DI SAN MICHELE: Annuale Festa di San Michele a Bagnacavallo dove l'associazione organizza un'osteria temporanea "RistorAIL" per raccogliere fondi. Gli chef, i camerieri, gli addetti in cucina e alle pulizie prestano la loro opera in maniera completamente volontaria, senza percepire alcun compenso, in modo tale che tutto il ricavato venga devoluto all'associazione AIL Ravenna.

FESTA DELLA MAMMA: In occasione della Festa della Mamma, sono state distribuite oltre 300 piantine grasse in vasetto di ceramica per contribuire alle raccolte fondi della sezione.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Introduzione

Nel corso dell'esercizio l'attività di AIL Ravenna si è svolta in tutti i suoi aspetti abituali.

L' Assistenza Domiciliare, continua a migliorare le sue prestazioni soprattutto grazie ad alcuni medici di base che volontariamente si sono resi disponibili a svolgere attività di supporto a pazienti in fase avanzata di malattia.

Un totale di cinque Medici, coordinati dal Dott. G. Pelloni, copre tutto l'ambito provinciale e garantisce continuità terapeutica. Essi seguono un corso di formazione presso l'UO di Cure Palliative dell'Azienda AUSL e vengono iscritti a Master di perfezionamento presso l'Hospice di Bentivoglio.

E' stato attivato il progetto di accompagnamento dei pazienti che non hanno mezzi di trasporto mediante l'attività di Volontari e l'acquisto di 2 auto Dacia sandero. E' continuo anche l'accesso dei Volontari in Reparto e in OH.

La raccolta fondi è proseguita con varie manifestazioni locali che si aggiungono a quelle nazionali delle "Stelle di Natale" e delle "Uova di Pasqua".

Nell'anno 2025 si è organizzata anche "la scuola del volontariato", un corso svolto a Faenza, allo scopo di reclutare nuovi volontari sul territorio e di fornire una formazione permanente ai volontari già attivi. Si è svolto in 4 lezioni serali, della durata di 2 ore ciascuna, durante le quali sono stati affrontati gli aspetti generali del volontariato e il marketing sociale, con un approfondimento sulle attività e sulla mission di AIL Ravenna. Particolare approfondimento sulle principali malattie ematologiche e gli aspetti igienico-sanitari, a cura del personale medico e infermieristico dell'Ematologia di Ravenna. I ruoli del volontario e la relazione con i pazienti sono stati illustrati anche grazie alle testimonianze e al vissuto dei volontari già attivi. Il corso coordinato dalla psico-oncologa Dott.ssa Giorgia Bellini, formatrice aderente alla Scuola del Volontariato di AIL Nazionale, ha visto la partecipazione di 50 persone.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 evidenzia un utile di esercizio di euro 25.243=.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente tiene rapporti sinergici con l'AIL Nazionale.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari, vista la stabilità dell'Ente si prevede un andamento costante ovvero in crescita dell'Associazione e delle relative attività.

Nell'esercizio successivo proseguiranno le attività tradizionali già descritte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si precisa che l'Associazione risponde ai requisiti imposti dalla Riforma del Terzo settore ex D.Lgs 117/17.

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è veritiero e corrisponde alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione – Dott. Alfonso Zaccaria